Уг.дело № 1- 265/17 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 сентября 2017 г. г. Владимир

Октябрьский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Горчаковой О.Л.

с участием государственного обвинителя пом.прокурора прокуратуры города Владимира ФИО1, ФИО2,

при секретаре Бобковой А.С., 

с участием подсудимого ФИО3,

защитника Боровикова С.П., представившего удостоверение ### и ордер ### от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238.1УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконные производство и сбыт незарегистрированных лекарственных средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в соответствии с приказом ### от ДД.ММ.ГГГГ выполняет с ДД.ММ.ГГГГ должностные обязанности генерального директора 

<

данные изъяты> которое зарегистрировано в качестве юридического лица с ДД.ММ.ГГГГ в ИФНС по Октябрьскому району 

<

...> в Едином государственном реестре юридических лиц (основной государственный регистрационный ###) по адресу 

<

...>

В соответствии с Уставом, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ протоколом общего собрания участников 

<

данные изъяты> целями создания Общества являются расширение рынка товаров, а также извлечение прибыли, путем осуществления следующих видов деятельности: торговая, торгово-закупочная и торгово-посредническая деятельность, в том числе оптовая, мелкооптовая, розничная, мелкорозничная всеми видами товаров, в соответствии с действующим законодательством; изготовление лечебных, профилактических и диагностических препаратов; ветеринарная деятельность. 

Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор) 

<

данные изъяты>» выдана лицензия от ДД.ММ.ГГГГ ### на осуществление производства лекарственных средств для ветеринарного применения и лицензия на осуществление фармацевтической деятельности от ДД.ММ.ГГГГ ###.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом Общества – генеральным директором. Генеральный директор осуществляет текущее руководство Обществом, организует работу коллектива Общества и несет полную ответственность за результаты его работы.

В соответствии с пп. 3.1, 3.9 должностной инструкции генерального директора 

<

данные изъяты> ФИО3 руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений; обеспечивает соблюдение законности в деятельности организации и при осуществлении хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные средства - вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ пли их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», фармацевтическая субстанция - лекарственное средство в виде одного или нескольких обладающих фармакологической активностью действующих веществ вне зависимости от природы происхождения, которое предназначено для производства, изготовления лекарственных препаратов и определяет их эффективность.

В соответствии с ч. 4 ст. 4 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные препараты - лекарственные средства в виде лекарственных форм, применяемые для профилактики, диагностики, лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с ч. 2 ст. 13 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», государственной регистрации подлежат: 1) все лекарственные препараты, впервые подлежащие вводу в обращение в Российской Федерации; 2) лекарственные препараты, зарегистрированные ранее, но произведенные в других лекарственных формах в соответствии с перечнем наименований лекарственных форм, в новой дозировке при доказательстве ее клинической значимости и эффективности; 3) новые комбинации зарегистрированных ранее лекарственных препаратов.

В соответствии с ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», государственная регистрация лекарственных препаратов осуществляется по результатам экспертизы лекарственных средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», государственный реестр лекарственных средств содержит перечень лекарственных препаратов, прошедших государственную регистрацию, перечень фармацевтических субстанций, входящих в состав лекарственных препаратов

В соответствии с ч. 3 ст. 33 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», порядок ведения государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения и порядок ведения государственного реестра лекарственных средств для ветеринарного применения утверждаются соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 5 Правил государственной регистрации лекарственных средств для животных и кормовых добавок, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.04.2005 №48, государственную регистрацию лекарственных средств и добавок проводит Россельхознадзор на основании заключения федерального государственного учреждения «Всероссийский государственный Центр контроля качества и стандартизации лекарственных средств для животных и кормов». 

В соответствии с п. 13 Правил государственной регистрации лекарственных средств для животных и кормовых добавок, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.04.2005 №48, зарегистрированное лекарственное средство или добавка вносится в государственный реестр лекарственных средств для животных и кормовых добавок.

В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 45 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», запрещается производство лекарственных средств, не включенных в государственный реестр лекарственных средств, за исключением лекарственных средств, производимых для проведения клинических исследований и для экспорта.

Не позднее 25.01.2015, в дневное время, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося по месту своей работы в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт незарегистрированных лекарственных средств для ветеринарного применения в крупном размере.

Во исполнение задуманного, ФИО3, находясь по месту своей работы в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, заведомо осознавая незаконность своих действий, из корыстных побуждений и личной заинтересованности, выразившейся в желании сохранить своё рабочее место генерального директора общества, стремлении к продолжению развития и функционирования общества и заинтересованности в увеличении оборотных средств общества за счёт производства и сбыта незарегистрированных лекарственных средств для ветеринарного применения (без временных и денежных затрат организации на процедуру регистрации, которые составляют не менее 

<

данные изъяты> рублей за одно лекарственное средство), для решения текущих финансовых проблем, а также из-за ложно понимаемых интересов работы общества по осуществлению предпринимательской деятельности, в нарушение Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Правил государственной регистрации лекарственных средств для животных и кормовых добавок, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.04.2005 №48, дал указание подчиненным сотрудникам отдела фармацевтических препаратов 

<

данные изъяты> о производстве и подчиненным сотрудникам отдела маркетинга, снабжения и сбыта 

<

данные изъяты> о последующем сбыте лекарственных средств для ветеринарного применения «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», введя их в заблуждение относительно законности своих действий.

При этом ФИО3 достоверно было известно о том, что лекарственные средства для ветеринарного применения «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» не включены в государственный реестр лекарственных средств для животных и не допущены к обращению на территории Российской Федерации, экспертиза качества лекарственных средств, необходимая для такого включения, не проведена, поскольку указаний о принятии мер к включению указанных препаратов в государственный реестр лекарственных средств для животных им, как генеральным директором 

<

данные изъяты> подчиненным сотрудникам отдела научно-технологической документации не давалось.

Сотрудники 

<

данные изъяты> действовавшие во исполнение преступного умысла ФИО3, направленного на незаконное производство и сбыт незарегистрированных лекарственных средств, и заблуждавшиеся относительно законности его действий, находясь по адресу: 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществили производство и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сбыт на территории Российской Федерации лекарственных средств для ветеринарного применения «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», не включенных в государственный реестр лекарственных средств для животных, на общую сумму не менее 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении в судебном заседании признал полностью и показал, что по его указанию на предприятии были произведены лекарственные средства для животных «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», а также был произведен их сбыт на сумму 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что в должности генерального директора 

<

данные изъяты> работает с октября 2012 года. Ему известно, что лекарственные препараты для ветеринарного применения подлежат государственной регистрации в Россельхознадзоре РФ. 

Зарегистрированное лекарственное средство вносится в государственный реестр лекарственных средств для животных и кормовых добавок. Процедуру регистрации лекарственных средств для животных и кормовых добавок по другим препаратам они проходили. Знает, что это требует временных и финансовых затрат. Препарата он дал указание изготавливать в связи с тем, что от контрагентов были обращения на изготовление препаратов. Все сырье, из которого они изготавливаются, проходит обязательную проверку. Препарат изготавливают на основании разработанных ими технических условий. В последующем- эти ТУ являются основой для регистрации препарата. На каждую изготовленную ими партию оформляется паспорт качества. Продукция для животных всегда проходит предпродажный контроль. Нареканий на препараты не поступало. 

В настоящее время подали документы на регистрацию Тиломаксака (ФИО4 200). Ранее его как директора привлекали к административной ответственности за производство иных препаратов, которые были не зарегистрированы в реестре. Препараты «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» производили только под заказ. Более препараты, не зарегистрированные в реестре предприятие не производит.

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1 как заместитель начальника Управления Россельхознадзора показала, что лекарственные препараты для ветеринарного применения подлежат государственной регистрации согласно Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств». В Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Этим органом является Россельхознадзор. Государственной регистрации подлежат: все лекарственные препараты, впервые подлежащие вводу в обращение в Российской Федерации; лекарственные препараты, зарегистрированные ранее, но произведенные в других лекарственных формах в соответствии с перечнем наименований лекарственных форм, в новой дозировке при доказательстве ее клинической значимости и эффективности; новые комбинации зарегистрированных ранее лекарственных препаратов. 

Россельхознадзор осуществляет государственную регистрацию лекарственных средств для животных в порядке, установленным Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ. Зарегистрированное лекарственное средство вносится в государственный реестр лекарственных средств для ветеринарного применения, который находится в свободном доступе на официальном сайте Россельхознадзора (www.fsvps.ru). 

Организация, планирующая производство и реализацию лекарственных средств для животных, разрабатывает опытный образец препарата, проводит необходимые исследования на безопасность препарата и его качественные характеристики. Далее организуется подборка необходимой документации, перечень которой утвержден Россельхознадзором, и собранный пакет документов и опытные образцы передаются на проверку в ФГБУ ВГНКИ, который является подведомственным Россельхознадзору. В составе документов должны содержаться документы об оплате госпошлины в размере около 

<

данные изъяты> (оплата за экспертизу качества и отношения пользы к возможному риску применения) и в размере около 

<

данные изъяты> (оплата за выдачу самого регистрационного удостоверения). После этого Россельхознадзором производится проверка полноты и достоверности предоставленных документов и принимается решение о направлении документов на экспертизу, либо об отказе. После направления документов (в случае положительного решения) и образцов на экспертизу, ФГБУ ВГНКИ производит экспертизу предоставленных образцов и документов. Максимальный срок экспертизы 110 рабочих дней, максимальный срок самой регистрации 210 рабочих дней. После завершения соответствующей экспертизы ФГБУ ВГНКИ направляет экспертное заключение в Россельхознадзор, который на основании него принимает решение о регистрации, после чего препарат вносится в реестр и выдается регистрационное удостоверение на лекарственный препарат. 

С момента принятия решения о регистрации организация может производить и реализовывать лекарственное средство на территории РФ. Регистрационное удостоверение выдается при первичной регистрации на 5 лет, после подтверждения регистрации по истечении 5 лет – бессрочно.

Организация 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имела регистрационного удостоверения, дающего права производить и реализовывать на территории РФ лекарственные препараты для животных «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». В случае реализации организацией лекарственных препаратов для животных без получения регистрационного удостоверения, данные препараты считаются контрафактными и подлежат уничтожению без производства экспертизы качества и отношения пользы к возможному риску применения. 

Исходя из названий препаратов для животных «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», может пояснить, что данные лекарственные средства относятся к категории антибиотиков широкого спектра действия. Данные препараты при применении на животных поступают в его кровь. В случае применения некачественного (контрафактного) препарата на животных, это может повлечь опасные последствия как для жизни и здоровья самих животных, так и для лиц, употребляющих продукты питания, полученные из данных животных (мяса, молока, яиц и т.п.). Таким образом, производство и реализация контрафактных лекарственных препаратов для животных представляет опасность, как для самих животных, так и для людей. 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что в ее обязанности начальника отдела государственного ветеринарного надзора Управления Россельхознадзора по Владимирской области входит осуществление государственного контроля за обращениями лекарственных средств для ветеринарного применения и государственный ветеринарный надзор. Лекарственные препараты для ветеринарного применения подлежат государственной регистрации согласно Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» в Россельхознадзоре. Зарегистрированное лекарственное средство вносится в государственный реестр лекарственных средств для ветеринарного применения, находящийся в свободном доступе на официальном сайте Россельхознадзора. 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имела регистрационного удостоверения, дающего права производить и реализовывать на территории РФ лекарственные препараты для животных «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». Управлением Россельхознадзора по Владимирской области неоднократно проводились проверки 

<

данные изъяты> на предмет производства ветеринарных препаратов, не внесенных в реестр (контрафактных), в ходе которых выявлялись такие нарушения. По результатам проверки прокуратурой 

<

...> принимались меры соответствующего реагирования, ООО «ТД «БиАгро» привлекалось к административной ответственности. «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» являются антибиотиками. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, показала, что как главный бухгалтер в 

<

данные изъяты> работает с декабря 2009 года. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерской и налоговой отчетности в указанной организации. 

<

данные изъяты> осуществляет деятельность в области производства и реализации ветеринарных препаратов. Среди препаратов, производимых и реализуемых 

<

данные изъяты> были «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». Данные препараты производились и реализовывались в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму более трех миллионов рублей. Кому реализовывались препараты отражено в подготовленном отчете о продаже. 

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании Свидетель №4 показала, что в ее должностные обязанности заместителя коммерческого директора 

<

данные изъяты> входит организация выставочных мероприятий и разработка рекламной продукции. 

<

данные изъяты> осуществляет деятельность в области производства и реализации ветеринарных препаратов. Среди препаратов, производимых и реализуемых 

<

данные изъяты> были препараты: «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». Ей известно, что указанные препараты были реализованы на сумму более трех миллионов рублей. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 показала, что в должности заведующей отделом фармацевтических препаратов 

<

данные изъяты> работает с октября 2009 года. В ее должностные обязанности входит контроль за производством ветеринарных препаратов, за соблюдением технологического процесса на производстве. Они закупают субстанции, их проверяют в лаборатории, затем из них производят препараты. Затем произведенный препарат исследует лаборатории, выдает паспорт на реализацию. Изготовленную продукцию сдают на склад. Регистрацией препаратов занимается генеральный директор ФИО3. Среди препаратов, производимых 

<

данные изъяты> были «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». О количестве произведенных указанных препаратов высказаться не может. Препараты изготовляли по заявке.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 показала, что в должности заместителя главного бухгалтера 

<

данные изъяты> работает с декабря 2011 года. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерской и налоговой отчетности в указанной организации. Среди препаратов, производимых и реализуемых 

<

данные изъяты> были «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». Данные препараты производились и реализовывались на сумму более 3-х миллионов рублей. Список организаций, кому реализовывали эти препараты в ходе следствия готовили виде отчета. Про регистрацию препаратов ей ничего неизвестно, т.к. этим вопросом она не занимается. 

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №7, показала, что работает начальником отдела кадров 

<

данные изъяты> с 2015 года. В ее должностные обязанности входит кадровая работа и организация документооборота в 

<

данные изъяты> осуществляет деятельность в области производства и реализации ветеринарных препаратов. Среди препаратов, производимых и реализуемых 

<

данные изъяты> были, среди прочих, такие препараты: «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». Данные препараты производились и реализовывались в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. От сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> ей известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ветеринарные препараты «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», произведенные 

<

данные изъяты> были реализованы на сумму свыше 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №8 показала, что работает в должности заведующей отделом маркетинга, снабжения и сбыта 

<

данные изъяты> с октября 2009 года. В ее должностные обязанности входит поиск контрагентов и реализация им производимых ООО «ТД «БиАгро» ветеринарных препаратов. Среди препаратов, производимых и реализуемых 

<

данные изъяты> были «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200». Данные препараты производились и реализовывались в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из общения с сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты> ей известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ветеринарные препараты «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», произведенные 

<

данные изъяты> были реализованы на сумму свыше 

<

данные изъяты>. Были ли зарегистрированы в государственном реестре лекарственных средств для животных препараты: «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200», произведенные и реализованные ООО «ТД «БиАгро», ей не известно. Обязанность регистрировать производимые и реализуемые ООО «ТД «БиАгро» лекарственные средства лежит на генеральном директоре ФИО3 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 показала, что работает на предприятии с 2015 г. и занимается проверкой бухгалтерских документов, реализацией препаратов не занимается. Подтвердила, что препараты: «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» производились и реализовывались в период с 2015 по ДД.ММ.ГГГГ на сумму более 

<

данные изъяты> 

Допрошенная на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №10 показала, что работает в должности заведующей отделом научно-технологической документации 

<

данные изъяты> с весны 2016 года. В ее должностные обязанности входит разработка документации, инструкций для ветеринарных препаратов, подготовка документов для регистрация препаратов в Россельхознадзоре. Препараты: «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» производились и реализовывались в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На какую сумму были реализованы указанные препараты, высказаться затрудняется. По роду своей деятельности ей известно, что лекарственные препараты для ветеринарного применения подлежат государственной регистрации согласно Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств». Регистрирующим органом является Россельхознадзор. Зарегистрированное лекарственное средство вносится в государственный реестр лекарственных средств для ветеринарного применения. Ей достоверно известно, что препараты «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» зарегистрированы в Россельхознадзоре не были. Этот вывод она делает из того, что ей от генерального директора ФИО3 не поступало указаний о регистрации в Россельхознадзоре указанных препаратов. Желает пояснить, что ей подготавливались соответствующие документы для регистрации только тех препаратов, о регистрации которых ей давалось указание со стороны ФИО3 В ее должностные обязанности не входит контроль за тем, все ли препараты, производимые 

<

данные изъяты> внесены в государственный реестр лекарственных средств для животных и кормовых добавок. На ней лежит лишь обязанность регистрировать те препараты, о регистрации которых ей поступает указание от генерального директора. Решение о регистрации препарата в Россельхознадзоре принимается ФИО3 единолично. Обязанность регистрировать производимые и реализуемые 

<

данные изъяты> лекарственные средства и ответственность за несоблюдение этого требования лежит на генеральном директоре ФИО3 Хочет дополнительно пояснить, что ей не отслеживается перечень производимых 

<

данные изъяты> препаратов, поэтому на момент производства препаратов «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» ей не было известно об их производстве. Желает дополнить, что в конце 

<

данные изъяты> (точнее не помнит) от генерального директора ФИО3 ей поступило указание подготовить соответствующие документы для внесения в государственный реестр лекарственных средств для животных и кормовых добавок препарата «ФИО4 200». К настоящему времени ей уже подготовлена соответствующая документация и подана на регистрацию. 

<

данные изъяты> 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №11 показал, что как генеральным директором 

<

данные изъяты> (

<

...> в ДД.ММ.ГГГГ им была сделана заявка на покупку 910 флаконов ветеринарного препарата - «ФИО4 200» в 

<

данные изъяты> После этого он своим транспортом отправился в 

<

...>, где в офисе (

<

...> 

<

...> ему был отгружена продукция, а именно ветеринарный препарат - «ФИО4 200», в количестве 910 флаконов, на сумму 

<

данные изъяты>. Расчёты по закупке ветеринарного препарата - «ФИО4 200», были произведены в полном объёме, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт 

<

данные изъяты> В настоящее время, в 

<

данные изъяты> ветеринарный препарат - «ФИО4 200» отсутствует, так как был реализован ещё в 2015 году. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где отражено, что осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> а именно полимерной папки зеленого цвета, которая была опечатана биркой с пояснительной надписью «Документы и DVD-диск, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> оттиском печати «### Для пакетов УЭБ и ПК УМВД России по Владимирской области», подписями понятых и участвующих лиц. Упаковка следов вскрытия и нарушения не имеет. При вскрытии папки обнаружены следующие документы и предметы: 

Отчет по проводкам за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ всего на 19 листах, содержащий сведения о реализации со стороны 

<

данные изъяты> ветеринарных препаратов «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» в адрес контрагентов. Отчет прошит, пронумерован и скреплен печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Копии договоров на поставку ветеринарных препаратов со стороны 

<

данные изъяты> в адрес следующих контрагентов: 

<

данные изъяты> всего на 25 листах. Копии договоров прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Диск DVD+R производителя «

<

данные изъяты>» в пластиковом футляре. Лицевая поверхность диска серого цвета со вставками зеленого цвета. На диске содержится файл «

<

данные изъяты>», дата создания ДД.ММ.ГГГГ. Указанный файл представляет собой информационную базу 

<

данные изъяты> выполненную в программе «1С:Предприятие» и содержащую акты сверки взаиморасчетов, карточки счетов 50, 51, отчеты об анализах оплаты.

Должностные и кадровые документы: приказ о переводе ФИО3 на должность генерального директора 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция генерального директора 

<

данные изъяты> (на экземпляре имеется подпись от лица ФИО3 об ознакомлении с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ); приказ о приеме на работу на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция главного бухгалтера 

<

данные изъяты> приказ о переводе Свидетель №8 на должность заведующей отделом маркетинга, снабжения и сбыта 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующего отделом маркетинга, снабжения и сбыта 

<

данные изъяты> приказ о приеме на работу на должность заведующего отделом фармацевтических препаратов 

<

данные изъяты> Свидетель №5 с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующего отделом фармацевтических препаратов 

<

данные изъяты> приказ о переводе работников Свидетель №10, ФИО11, ФИО12 на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заведующего научно-технологическим отделом 

<

данные изъяты> - всего на 22 листах. Документы прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Устав и выписка из ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты> - всего на 29 листах. Документы прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Технические условия на «Тиломакс» («ФИО4 200») – всего на 15 листах. Технические условия прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Технические условия на «Фурол» – всего на 11 листах. Технические условия прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Технические условия на «Тетрациклина Гидрохлорид» – всего на 12 листах. Технические условия прошиты, пронумерованы и скреплены печатью 

<

данные изъяты> и подписью от лица генерального директора ФИО3;

Копия регистрационного удостоверения ### лекарственного препарата для ветеринарного применения «Раствор йода спиртовой 5%» на 1 листе. Копия регистрационного удостоверения заверена подписью от лица генерального директора ФИО3 и печатью 

<

данные изъяты>

Копия декларации о соответствии препарата «Мазь йодная» соответствует требованиям ### ### от ДД.ММ.ГГГГ ДВ Минсельхозпрода РФ «Ветеринарные препараты. Показатели качества, требования и нормы». Копия декларации заверена подписью от лица генерального директора ФИО3 и печатью 

<

данные изъяты> 

- Вещественными доказательствами исследованными в судебном заседании :

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с точки зрения их допустимости, относимости, а также достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО3 подлежат квалификации по ч.1 ст. 238.1 УК РФ, как незаконные производство, сбыт незарегистрированных лекарственных средств, совершенные в крупном размере.

Суд не может согласиться с позицией защиты об оправдании подсудимого, поскольку как указывается защитником, ФИО3 обвиняется в совершении преступления против здоровья населения, а не животных. Исходя из расположении статьи 238.1 в главе 25 Уголовного кодекса РФ, предусматривающей ответственность за преступления против здоровья населения и общественной нравственности, предметом преступления, по мнению защиты, могут являться лекарственные средства для людей, а не для животных. Произведенные в 

<

данные изъяты> лекарственные препараты, предназначенные для применения животными, людям не могли принести вред. Кроме того не представлено доказательств о наличии претензий по качеству продукции.

Суд не соглашается с позицией защиты по следующим основаниям.

В Российской Федерации производство и сбыт лекарственных средств регулируется Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ. 

Указанный закон регулирует отношения в сфере обращения лекарственных средств, предназначенных как для человека так и для животных, указывая в ст. 4 названного закона, что лекарственные средства – это вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты.

В соответствии с ч.1 ст. 13 Закона в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В судебном заседании было установлено, что ФИО3, являясь генеральным директором, как руководитель предприятия, которое занимается производством и сбытом ветеринарных препаратов для животных, зная о лицензионной и регистрационной системе производства и реализации лекарственных препаратов, умышленно давал указания изготавливать и реализовывать лекарственную продукцию для животных, которая не прошла соответствующую регистрацию в федеральном уполномоченном органе.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 показали, что изготовленные и реализованные препараты «Тетрациклина гидрохлорид», «Фурол», «Эндометрином», «ФИО4 200» относятся к группе антибиотиков широкого спектра действия и применяются при лечении заболеваний в ветеринарии. 

Поэтому суд не может согласиться с позицией защиты, указывающей на отсутствие объекта преступления против здоровья населения, поскольку продукция животноводства и птицеводства используется человеком, а также произведенный препарат, независимо от имеющейся на нем надписи, что предназначен для потребления животными, может быть использован и человеком. При указанных обстоятельствах не предусматривает введение нового объекта преступного посягательства для определения состава преступления.

Суд также не может согласиться с позицией защиты об отсутствии доказательств наступления негативных последствий вследствие применения указанных препаратов. ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238.1 УК РФ, состав диспозиции части первой является формальным, не предусматривающим наступление последствий. 

При указанных обстоятельствах признательные показания подсудимого не являются самооговором, о чем заявляет защитник, показания подсудимого согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами : показаниями свидетелей и материалами дела. Оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, у суда не имеется.

Таким образом, оснований для оправдания подсудимого не имеется.

Наказание подсудимому суд назначает, руководствуясь положениями ст.ст. 6,60,ч.1 ст.61, ч.1 ст. 62 УК РФ с учетом общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание.

ФИО3 совершил преступление средней тяжести.

ФИО3 к уголовной ответственности не привлекался, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, проживает в семье, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка-инвалида и несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, направленного против здоровья населения, суд считает необходимым с целью предупреждения совершения новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы. 

Размер наказания определяется с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ и назначается не более двух третей наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении ребенка-инвалида, искренне раскаивается в содеянном, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначив условное наказание с возложением дополнительных обязанностей.

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, так как обстоятельства, смягчающие наказание существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Возвратить в 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлялся. 

Руководствуясь ст. 304, 308,309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года с возложением дополнительной обязанности не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с 21.09. 2017 г. до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий

Судья О.Л.Горчакова